videmus, quę ratio est desumpta ex tex. ipso, in d.c. 1.s. fin.de jur.cal.in 6. † Nec obstat 41
 Petr. Vanderan. in sua prat. lib. 3. c. 2. versic. formula autem, ubi dicit in spiritualibus
 non servari, ut juretur de calumnia; quia causę spirituales sunt majoris præjudicium; ibi
 nam dicta ratio facit pro nobis contra ipsum, cum ubi maius imminent præjudicium, ibi
 sit cautius agendum. † Fateor tamen, quod in causis spiritualibus juratur de calu- 42
 mnia tantum, in illis calibus, in quibus vera confessio noceret, non autem in aliis casi-
 bus, ut Socinus in dicto capit. cum in causa, num. 46. versic. secundo exigetur. ubi tradit,
 quid dicendum in causa matrimoniali, quid in causa usurarum, & refert ad dicta ab se
 in tit. de confess. faciunt dicta supra, cap. 14. ubi ponitur secunda qualitas, ut talis sit cau-
 sa, in qua confessio vera noceret confitenti, ad faciendum incurtere contumacem in
 non jurando, in penas impositas nolentibus jurare. † Et circa præmissa nota, quod 43
 in similibus spiritualibus recusans jurare, habetur pro confessio quoad sui præjudicium,
 non autem quoad hoc, quod adversarius acquirat titulum in causa spirituali, nisi de ti-
 tulo, ponens legitimè probet, ne per collusionem ad spiritualia pateat vitiosus ingre-
 sus, Bald. in dicta l. 2. numer. 7. † Ex quibus infertur, quod in causis matrimonia- 44
 libus, cum spirituales sint, jurandum est de calumnia. ut etiam in specie ex Alberic.
 in dict. l. 1. d. num. 3. Maximè si in eis agatur possessorio, ut supra ex Socino & Gail.
 tradidi, & cap. 15. num. 338. † Nonò declaratur procedere principalis regula in cau- 45
 fa modica & vili, in qua etiam jurari de cal. debet, Spec. in d. tit. 5. 2. n. 10. vers. dic contra
 Panor. in d.c. inherentes, d.n. 14. in princ. Mar. Soc. in d.c. cum in causa, n. 50. ubi subdit a-
 crius esse puniendo recusantes jurare in similib. causis, quam in causis gravib. & arduis
 per rationem ibi ab eo redditam, vide in hoc ea, quę dixi supra, n. 12. ad constitutiones
 Segidianas. † Quę declaratio nona fallit, quando judex ex officio, & extra ordinem cau- 46
 sam cognosceret, quia tunc non præstatur tale juramentum in causa modica. Spec. d.n.
 10. in fin. † Decimò declaratur procedere principalis regula in causa nunciationis novi 47
 operis, tex. in l. de pupillo, s. qui opus, ff. de novi operis nunciatione, Alexand. ibidem num. 1.
 dummodo tamen exigatur juramentum calumniz in tali causa autore prætore, ut in d.
 5. qui opus, & dixi supra, c. 6. num. 1. † Undecimò declaratur procedere principalis re- 48
 gula in omni causa, quę probationem desiderat, ut voluit Bald. in d.l. 1. num. 1. C. de ju-
 rejur. prop. cal. & in causis, quę probationem non desiderant, non juratur de calumnia,
 ut dicam infra cap. 20. † Duodecimò declaratur procedere principalis regula etiam in 49
 causa, in qua officium judicis imploratur, quia in ea etiam juramentum calumniz requi-
 ritur, Socin. in d.c. literas, num. 8. in princ. † Decimoctavo declaratur procedere prin- 50
 cipalis regula, & quod juretur de calumnia etiam, quando agitur ratione artis, ut
 quia aliquis dicat se majorem, & ideo velle per se litigare: adversarius vero dicat
 ipsum minorem, & ideo ei dandum esse curatorem, Socin. in d.c. literas, num. 8. versic.
 decimo procedit. Sed nonteneo istud esse jur. cal. quia non præstatur super tota causa, at
 super articulo & emergenti particulari. Et si istud discuteretur ante lit. contestatam, di-
 cetur jur. malitia: si post lit. contest. dicetur jur. veritatis vel etiā malitia, ut dixi sup. c. 1.

§ 1 et sicut in toto opere sepe. † Decimo quartò declaratur procedere principalis regula, quando è conversio aliquis malitiosus dicit se maino rem, ut sibi viam aperiat ad restitutionem in integrum, adversarius verò dicit eum majorem, & petit jurari de calunnia. Et jurandum est, & super isto emergentis disceptandum & pronuntiandum, Bald in authent. principales persona, num. 10. C. de jureju. propter calum. per gloss. in d. amb. quam gloss. ibidem dicit singularem Bald. & mentis tenetatu, quod quis debet esse cautus, ut non litiget cum curatore ejus, quem putat majorem, quia aperit ei viam ad restitutionem. § 2 nem. † Num præsumptione juris reputatur minor ille, qui habet curatorem, ut Bald. § 3 d. n. 10. † Neque citet eum, qui dicit se minorem, ad comparendum legitimè, alias vindendum sibi deputari curatorem: ex hac enim citatione probaretur minor, Corn. cor. § 4 fil. 91. num. 2 lib. 1. Ruin. conf. 99. num. 6. lib. 4. Rimini. conf. 149. num. 4. † sed si probaretur majoritas, ex hoc appareret dationem curatoris fuisse nullam, neque ex hoc poterit consequi viam ad restitutionem, sed quia disceptatio hæc super majori vel minori ætate fui super articulo particulari, videtur potius juramentum malitia vel veritatis, § 5 quam calumnia istud, de quo num. 51. † Decimo quinto declaratur procedere principalis regula, quando agitur pro restitutione in integrum ad concessionem inventarii, quia isto etiam casu de calunnia juratur, Joan. Andr. in addit. ad Spec. in tit. de juram. calum. 5. 2. in verbo, 5. penult. verf. procedit autem, Socin. in d. cap. literas, num. 12. & si est major iste jurare debens, jurat per se, ut Socin. d. num. 12. si verò dictus jurare debens est minor, jurat per alium, id est, per curatorem suum. Socin. d. num. 12. † Quia declaratio principalis regula intelligenda est ut procedat, si judicium sit principaliter mortum super restitutione in integrum, & restitutio in integrum principaliiter intentaretur: secus autem esset, si restitutio petreretur incidenter: quia tunc juraretur de malitia, si est ante litem contestata: si verò post litem contestata esset juramentum veritatis, § 7 vel malitia, per ea quæ dixi supra, num. 50. in fin. † Nec ab re monitum te esse velim, quod licet Sfortia Odd. in tract. de restitu. in integrum, parte 1. qu. 22. n. 16. velit, quod § 8 restitutio minori concedatur, etiamsi habeat regresum contra tutorēm: † ramen talis restitutio adversus concessionem inventarii nullo modo concedenda est, quando ejus tutor vel curator est solvendo, & ipse minor habet relevationem contra tuorem vel curatorem, & nisi prius discussio dicto tutori vel curatore, ad text. in L. properandum, §. fin. C. de judic. Montic. de inventar. in reg. 5. nu. 43. Balb. de prescript. in 1. parte, quinta & partis principalis, q. 6. n. 4. Turzan. inter commun. n. 125. Soarez inter commun. in verbo, minor, num. 174. Afflct. super confident. regni, lib. 2. rub. 29. num. 41. & seq. lib. 5. Ruin. confil. 119. num. 18. & seq. lib. 5. ubi de commun. Bero. confil. 120. n. 26. lib. 1. Roland. confil 10. num. 19. & seq. lib. 2. Natta confil. 492. n. 67. & seq. lib. 3. Alciat. eviden. confil. 119. n. 18. & seq. lib. 5. Rimini. Jnn. confil. 72. num. 74. lib. 1. & confil. 593. num. 27. lib. 5. Burlat. confil. 2. n. 47. lib. 1. Cassad. decis 5. de appell. & ita resolutum fuit coram Sanctiss. Domino nostro Clemente Papa VIII. in signatura gratia proponeente R. P. Horatio Spinola, ubi filii Constantini Saracini, pro quo ego fidejusseram, pete-

petebant restitui adversus confectionem inventarii à Maria eorum matre & tutrice, ac curatrice non confetti de bonis hereditariis. vide quæ dixi supra, c. 15. in declar. 11. † Decimosexto declaratur procedere principalis regula, etiam in praetoriis stipulatio-⁵⁹
nibus, in quibus præstatur hoc juramentum quoque calumnia, Specul. in d. tit. 9. 2. n.
17. Socin. in d. c. literas, num. 7. & 10. vers. sextodecimo procedit. † Decimosepti-⁶⁰
mo, declaratur principalis regula, ut procedat etiam quando agitur vigore instrumen-
ti, tex. est expressus, in d. l. 1. C. de jurejur. prop. cal. † Quæ decimaseptima declara-⁶¹
tio ampliatur, etiam si ageretur & peteretur executio instrumenti guarentigiat ex for-
ma statuti, licet dicta executio non peteretur ordinariè porrecto libello, aut lite conte-
stata; sed solum produceretur instrumentum, & peteretur mandari executioni, &
pars citaretur, quare non debeat exequi, & pars aduersa contradiceret, Marian. Socin.
in d. c. literas, num. 8. Bald. in d. l. 1. nro. 3. vers. facit ad statutum, C. de jurejur. prop.
calum. ubi dicit hoc esse menti tenendum. † Et quod instantia dicitur etiam si agatur⁶²
vigore instrumenti. † Ex quibus infero idem dicendum de instrumento celebrato in⁶³
forma Cameræ, sub ditione status Ecclesiastici, quæ forma non est arctior guarenti-
gia. † Maximè procedere puto hanc declarationem, quando contra instrumentum op-⁶⁴
poneretur aliqua exceptio, quæ ex sui natura esset apta remorari executionem obliga-
tionis guarentigiat vel vallatæ jur. & obligat. Camerali, prout sunt illæ quæ in statuis
sepe ponuntur, quod opponi possint contra similia instrumenta, & ex quas recensent,
quod possint opponi ad reprimendam executionem talium instrum. Barz. in tract. de
guarentigia, & Gallesius in tract. de forma Camera. Alioquin si nihil opponeretur
contra talia instrumenta, nec peteretur calculari, aut quid simile: sed simpliciter pete-
retur nihil fieri nisi jurato de calunnia, & sibi petenti intimato, non crederem de ne-
cessitate jurandum de calunnia: quia instrumentum est probatio probata, & inducens
evidentissimam probationem, ut dixi supra, cap. 18. in declar. 2. 1. num. 53. & prædicta
tene menti perpetuò, ut Bald. supra relatus dicit; quia ejus authoritas te defendet ab
appositionibus, quas aliquando judices, & aliquando notarii faciunt uni parti litiganti
faven: es alteri parti, sub prætextu arcta obligationis prædictæ, & quod habens instru-
mentum guarentigiatum, vel cum obligatione Camerali non teneatur de calunnia ju-
rare. † Prædictæ decimæ septimæ declarationi evidentur obstante Ägidianæ constitutio-⁶⁵
nes, quas observandas in omni ditione temporali status Ecclesiastici, dixi supra, c. 15.
num. 26. in quibus constitutionibus lib. 5. cap. 3. habetur, quod non juretur de calu-
nnia in causis, ubi agitur vigore instrumenti: & ibi redditur in princ. d. c. 3. ratio à sta-
tuentibus, quæ ratio est, ut finis imponeretur litibus. Quam rationem non puto suffi-
cere ad tollendum hoc juramentum, quod est inductum à jure communi ob publicam
utilitatem, ut dixi supra, num. 6. & seq. & c. 4. num. 4. & ob alias causas expressas d.
cap. 4. quæ concernunt utilitatem publicam, quoad animam etiam, ut ibi videre licet.
Ideò non puto valere in hoc dictas constitutiones, nisi meliorem reddant rationem, ut
dixi de statuto supra, c. 13. Nec obstant motus proprii Pontificii, confirmantes dictas

constitutiones, quia l. 2. C. de jurejur. propt. cal, indiget speciali derogatione, ut dixi
 66 d. c. 13. *supra*. † Decimoctavo, declaratur procedere dicta regula in judicio moto
 coram arbitris, in quo etiam juratur de calumnia, Joan. Andr. in *additio. ad Specul. in*
d. tit. 5. 5. in princip. litera C. in verbo, 5. 1. tex. in d.l. 2. 9. sed quia veremur, circa me-
diuum, & ibi gl. in verbo, sancimus, & ibidem Bart. num. 1. Socin. in c. inhaerentes, num.
14. & in c. cum in causa, num. 46. vers. 19. quero. de jur. cal. Bald. in d.s quod obser-
67 vari, in princ. † qui arbitri possunt etiam utraque parte contradicente exigere hoc ju-
*ramentum calumniae, secundum Bald. ibid. num. 1. prout etiam de judice dixi *supra*,*
*68 c. 12. num. 33. † Decimonono, declaratur dicta regula, ut procedat coram illustrissi-*mo domino urbis gubernatore etiam, Bursat. conf. 2. num. 3. lib. 1. Anton. August.**
in repertor. de jurejurando, in vers. coram gubernatore, Puteus decis. 397. lib. 2. die 26.
*69 Februarii, 1546. incipien. una Paduana injuriarum. † licet dictus gubernator proce-*dat manu regia, & sola facti veritate inspecta, secundum ejus facultates, in tantum ut**
aliquæ eorum videantur auferre hominibus, etiam jura naturalia. Et Paul. Granut.
theorema 17. nu. 15. dicit se de hac materia tractare lib. 5. theorem. 102. sed quicquid
ipse dicat ibi, ego sentio, quod in dicto tribunalii domini gubernatoris etiam jurandum
sit de calumnia, cum juramentum calumniae sit inter terminos substantiales numeri-
*70 tum, ut dixi *supra*, c. 7. à nu. 25. inclusive, ad n. 31. inclusivè. † & talium terminorum*
omissio percutiat defectum citationis, ut Rota coram R. P. D. Robusterio, in una Ro-
71 mana artis furnaria, 9. Junii, 1574. † & percutiat etiam defectum jurisdictionis, ut
Rota coram Bravo in una Anconitana terrarum, 24. Novembr. 1578. in principio, in
72 manuscriptis. † Dicti termini debent servari etiam coram dicto gubernatore, ut ex-
presso voluit Rota in dicta artis furnaria coram Robusterio. † Nec premissis obstant
73 motus proprii Pontificii, super nullitatibus non attendendis, quia non tollunt objec-
tionem nullatum in similibus substancialibus, Puteus d. decis. 397. & idem novissi-
me firmavit Rota coram R. P. D. Orano, in una Romana pecuniaria, in manuscriptis,
74 die 4. Junii, 1593. † Contra istud tribunal ejusque notarios multa exclamat Vestr. in
pratt. lib. 2. c. 5. n. 5. in fin. Et quid diceret Vestr. si videret illud temporibus nostris?
morbis notariorum hujus tribunalis infecit omnia urbis tribunalia, & eorum exem-
pli omnes notarii ceterorum tribunalium illesti, rapinae incumbunt, cum laterna, (ut
dicitur) eunt queritantes quascunque querelas, incitantes querelantes, anhelantes fa-
cere magnos regestos, & omnia mediante pecunia pervertentes; Unde non immerito
sancissimus dominus noster Clemens Octavus de eis male sentit, & quotidie dictus
sancissimus dominus noster eos coercere querit, & quotidie desuper fiunt congrega-
tiones reformantes. & si congregations hodie reformant, ipsi novis commentis cra-
stina die deformant. Habent etiam in officiis quosdam lupiculos, qui nunquam satu-
rantur bibaliis, & litigantes de eis disponere, nec ab officio per latitudinem unius di-
giti trahere eos possunt, nisi additis calcaribus aureis, sive argenteis. Quanta alia dici
possent? sed eas dicat lucerna, sub cuius lumine multa gerunt. Parcant mihi boni.
Vigili-

† Vigesimò declaratur principalis regula, ut procedat etiam in judicio moto coram 75 principi, & quod in eo etiam jurari de calumnia debeat, ut colligitur ex tex. *in fin. de
jur. cal.* ubi in fin. dicit Rom. Pontifex, quod fecit coram se jurari de calumnia, & tex.
in auth. principales personæ, s. sed si in sacro consistorio, C. de jurejur. propt. cal. † Vi- 76 gesimoprimo, declaratur procedere regula predicta in cumulatione actionis, in qua de calumnia etiam juratur Cyn. in d. l. 2. num. 17. ubi reprehendit gloss. male loquentem, de quo vide eum ibi, Soc. in d. c. literas, num. 10. in fin. † Vigesimo secundo, declara- 77 tur principalis regula procedere in mutatione actionis, Specul. in d. tit. 5. 2. num. 11. Socin. in d. c. literas, num. 9. C. in num. 10. vers. 14. † & quod Socin. in cod. c. dicit sub 78 num. 13. regulam nostram habere locum in instantia mutata, poterit referri ad hanc declarationem, vel etiam referri ad instantiam appellations, de qua proximè dicam infra: † Hujus declarationis questionem Bald. tractat in auth. hoc sacramentum, num. 3. 79 C. de jurejur. propt. calum. & ibi dicit, hoc continere illam questionem, an post litem contestatam mutatio vel emendatio libelli permittratur: & tradit, quod quando emendatio est circa substantialia, iterum contestatur lis, & de calumnia juratur, quando vero est circa qualitatem libelli, tunc dubium. vide ibi eum. † Vigesimotertio declaratur 80 dicta regula procedere etiam in instantia appellations, & quod in ea etiam jurari debeat de calumnia, Barto. in dicta l. 2. num. 14. Alex. in l. edita, numer. 19. C. de edita. Alberic. in dicta l. prima, num. 3. C. de jurejurand. propter calum. Specul. dicto titul. 81 5. 2. num. 3. in princ. & ibi Joan. Andr. in addit. litera E, in verbo, causa appellations Maranta in speculo par. 6. in 2. judicij parte, in tit. de jur. actu 1. n. 5. Addent. ad Matthe-, fil. singul. 64. vers. C. ibi etiam poni, Marian. Socin. in d. c. literas, num. 13. vers. 21. ubi reddit rationem ejus dicti, C. in c. ceterum, num. 12. C. in d. c. cum in causa, nu. 26. C. tex. in cap. in appellations, de jur. cal. Bald. in d. auth. hoc sacramentum, n. 3. vers. quod autem, ubi afferit hanc opinionem esse hodie receptam, & recentet contra- 82 ria, C. sub n. 4. solvit illa, & concordat, atque ponit differentiam quando appellatur ab interlocutoria, & quando à diffinitiva. † Quæ declaratio ampliatur, ut procedat, et iamsi in priori instantia de calumnia juratum fuisset, Matthesil. d. sing. 74. vers. C. ibi. Cyn. in d. l. 2. 5. sed quia ver. mur, tex. in c. cum in appellations, de jur. cal. in 6. † & si 83 non jurat in instantia appellations, habetur pro confessio renuens, sicut in priori instantia habetur pro confessio, Bald. in d. auth. hoc sacramentum, num. 3. vers. quis ergo. † 83 Centrarium autem, & quod non juretur in instantia appellations, ut præmititur per nos jurari debere, tradit tenuisse Azonem gloss. in d. l. 2. in verbo, morisse, motum ea ratione, quod instantia appellations sit eadem cum priori: quod falsissimum est, & non est eadem instantia, teste Bart. in d. l. 2. d. num. 14. † & juramentum præstitum in 84 causa principali non extenditur ad causam appellations, Decius in c. pastoralis, num. 76. de except. † Vigesimo quartò, declaratur procedere dicta regula principi- 85 lis, etiam si mutantur personæ ita, ut de reo fiat actor, veluti quando reus excipiendo fit actor; quia tunc super tali exceptione est jurandum de calumnia, alias renuens jurare

jurare caderet à causa, si est actor : & si est reus, haberetur pro confessio super dicta exceptione, ut supra, c. 14. num. 6. & seq. ex Socin. in d. c. cum in causa, num. 30. Istud tamen non videtur juramentum calumnia, sed potius malitia, si est ante litem contestata: si vero est post litem contestata, posset esse de malitia, vel etiam de veritate,
 86 quia est super hoc emergenti particulari. † Vigesimoquinto, declaratur procedere dicta regula perempta instantia per lapsum trienii, ut quando actor perempta instantia vell iterum instituere actionem; quia tunc renovatur juramentum calumnia, Bart. in d. l. 2. num. 15. Alberic. in l. 1. num. 3. in fin. C. de jure ur. propt. calum. † Vigesimo sexto, declaratur procedere dicta regula in exceptionibus, Lallus super confit. regni Sicilia, lib. 2. rub. de except. dilator. in judic. num. 6. † Et de exceptionibus declinariis, tradit. Socin. in d. c. literas, num. 11. Bald. in d. l. 1. num. 1. C. de jure ur. propt. calum. ubi ponit formam talis juramenti, quæ est; quod juret excipiens se non opponere animo calumnia, vel causa litis differenda. Et dicit id procedere, quando
 89 excipiens actorem ardat in opere probandi. † Aliqui dicunt istud esse juramentum veritatis, vel malitia, si præstetur post litem contestata, quia est super articulo, & emergenti particulari: idemque ego existimo. † Juramentum autem calumnia præstatum generaliter extenditur ad omnia similia emergentia post litem contestatam absq; alio juramento. gloss. in c. literas, in verbis, juramento præstato, de resistu. foliat. que
 91 glossa est notab. † Vigesimoseptimo, declaratur procedere principalis regula in præparatoriis: unde si aliquis agit ratione hæreditatis, & facit interrogationem, & reus alieget titulum pro dote, pro donato, vel similem juratur de calumnia, Socin. in d. c. li-
 92. teras, num. 20. vers. 17. † Tales interrogations aliqui vocant interrogations, ut Rölandin. in summa, & alii practici, ex eo, quod per ea adversarius interrogetur. Alii eas vocant positiones, ex eo, quod illas dans ponit eas, super quibus adversarius debeat respondere. Alii eas vocant præparatoria, & ista est genuina denominatio, quia ante initium judicij sunt, & illud præparant. Qui utuntur nominibus positionum & interrogacionum, illas distinguunt; dicendo positiones ante vel post litem contestatam, & idem dicitur de interrogacionibus. Positiones enim, & interrogations sunt ante, &
 93 post litem contestatam. Si sunt positiones ante litem contestatam non dicitur juramentum calumnia, sed malitia: si vero post litem contestatam sunt, dicitur juramentum veritatis, vel etiam malitia, & quod dico de positionibus, dico de interrogacionibus, & præparatoriis. sunt enim sècè synonima. Quia juramentum, quod in ipsis præstat, non est generale, ut est juramentum calumnia, sed est super articulo & emer-
 94 genti particulari. † Vigesimo octavo, declaratur procedere principalis regula in omnibus incidentibus & emergentibus questionibus, Socin. in d. c. literas, num. 12. ubi tradit de petente restitionem ad confessionem inventarii, ut dixi supra, in declarat. 15.
 95 † Sed istud potius videtur juramentum malitia, ut Socin. dicit ibi. vel veritatis, cum
 96 post litem contestatam præstetur super articulis particularibus. † Juramentum autem calumnia generaliter præstatum super negocio principali exteaditur ad omnia accesso-
 sia,

ria, Speculat. in d. sit. 5. 1. num. 7. & 9. vers. istem ad hoc faciat tradita per conditum ibidem s. 2. num. 14. † Vigesimali, declaratur procedere principalis regula in causa calumniae & iudicio duelli. Et in dicto iudicio actor solus jurat de calumnia jure Longobardo. Idemque sequi videtur Joannes de Lignano in tract. de duello in 7. membra, num. 9. ante fin. licet in contrarium arguat supra, num. 8. in fin. per iura ibi adducta, & quod uterque teneatur jurare. † Per constitutiones regni Sicilie tuncque jurat de calumnia, actor sicilicet, & reus duellum aggredi volens ante omnia. ut tradit Paris de Put. de re milit. & duell. lib. 1. c. 18. sub rub. de juramento prestando a pugnatoribus, n. 1. † de duello hodie non esset tractandum, cum sit prohibitum. ut Paris in d. tract. lib. 9. quest. 7. n. 3. Claud. Cotoreus in tract. de iure militem, lib. 3. c. 23. in princ. licet postea contrarium firmet de consuetudine, Concil. Trident. sessio. 25. de reformatione Gregorii XIII. in motu proprio emanato Nonis Novembris, 1582. incip. ad tollendum. † Et quamvis aliquis in rixa calore iracundia vocet alium ad singulare certamen dicendo, evaginaensem, quia volo tecum præliari, & duellum facere, in eo non habeant locum poenarum loquentes de duello, ut per Plotum in l. si quando, s. 42. num. 2. C. unde vi. † Tamen estio attendendus dictus motus proprius Gregorii XIII. ubi punit præliantes ex condito tempore, & loco, & declarat incidere in poenas statutas per dictum Concilium, contra committentes duelum. † De materia duelli tractavi, quia aliqui iniqui principes etio præberat duellantibus campum francum, non timentes iura duellum prohibentia, nec motus proprios Romanorum Pontificum, mandata Concilii Universalis, nec Deum ipsum. † Et de dicta materia vide dictum concilium, & dictum motum proprium; aque dictos Barid. Claud. Joann. de Lignano, Alciat. Mutium Justinopolitanum, Darium Attendolum, Antonium Massam, Bonvismum, Joannem Baptisnam Possevimum, in dialogo banorum, Antenium Possevinum, Andr. Gail. præst obser. lib. 2. obser. 100. Guid. Pap. decis. 617. & multis seqq. † Trigesimo, declaratur procedere in causa syridicatus, quia syndicatus etiam est iudicium constitutum per personas iudicis, actoris, & cœi: sed in eorum termini tantum breviantur. Et in causis etiam summariis, prout est causa syndicatus, juratur de calumnia, imo est necessarium in summariis nostris iuramentis de calumnia ut diri supra, in deckor. 3. n. 6. & seq.

CAPUT XX.

*In quibus causis iuramentum calumniae non sic
necessarium.*

S V M M A R I A.

2. Iuramentum calumniae regulariter præstandum est in causis omnibus. Falle in causa non desiderante probationem, num. 2. In notariis, num. 3. & 4. In quaestione juris, num. 5. 6. & 7. cum his confessatio sit per confessionem partis adversa, num. 8. & 9.

Eo

in

In causis voluntaria jurisdictionis, num. 10. In iudicio reali ubi res negat se possidere, nec dolo defuisse, num. 11. 12. & 13. Quando iudex procedit ex officio, num. 14. Et alia in causis, remissivis, num. 15. Fallit quoque in iudicio anima tam particulari quam universali, num. 16.

IN omnibus causis praestandum esse juramentum calumniae regulariter, tradidi supra, c. 19. n. 1. & postmodum dictam regulam declaravi habere locum in quibusdam causis specialibus ibi enumeratis. Remanet nunc videre alias causas, in quibus non juratur de calunnia, & fallit dicta principalis regula, polita d. c. 19. d. 2. n. 1. † & prima dicta regula fallit in causa non desiderante probationem, & in dicta causa juramentum calumniae non praestatur, Bald. in l. 1. n. 1. vers. 1. C. de jurejur. prop. 3. cal. Soc. in cap. literas, n. 15. in princip. de jur. cal. † Secundò fallit dicta regula in notoriis, in eis enim juramentum calumniae praestandum non est, ut per Spec. in tit. de jur. cal. vers. an in notoriis, Bald. in d. l. 1. n. 1. vers. à contrario sensu. ubi dicit tunc non esse de ordine judicij tale juramentum, quando sumus in notoriis. † Intellige hanc fallentiam in notoriis, in quibus necessitas probationis non incumbit, Marian. Socin. in 5. d. c. literas, num. 15. vers. tertio fallit. † Tertiò, fallit dicta regula in causa, in qua remanet sola questio juris, & in dicta causa non requiriatur tale juramentum, Socin. in d. c. literas, num. 14. ubi vide, quid de advocate sentiat. Bald. ad Spec. in rub. de jur. cal. 6. & in d. l. 1. num. 1. C. de jurejur. prop. cal. † Contrarium autem, & quod praestandum sit etiam in causa quid juris, videtur tradidisse Cyn. in l. 2. 5 quod observeari, nu. 5. 7. C. de jurejur. prop. cal. † Prima opinio est verior, quia contenta sub juramento calumniae, de quibus tractavi supra, c. 2. respiciunt factura non autem jus. & ita tenendum est rejecta opinione à Cyn. tradita. nec obstat quod advocate tenetur jurare de calumniae, ut dixi c. 15. declar. 34. nam 240. & seqq. & officium advocate fit circa ea, que sunt juris: nam istud verum esset, quando advocate se contineret in terminis advocacyonis, & in iis que sunt juris, sed sepe quidam advocate supplent ea que sunt facti, & aliquando iniquè citant leges abrogatas, vel sensum genuinum legis contrariant, vel mutilata citant jura, inficiunt partes negare positiones, & alia iniqua faciunt. ut dixi d. c. 15. nu. 242. ex Panormit. ideo debet jurare circa haec ut dixi d. c. 15. n. 240. & seqq. † Quartò fallit dicta regula, cum litis contestatio sit per confessionem partis adversariorum: in hoc casu enim non est necessarium juramentum calumniae, Marian. Socin. d. c. literas, nu. 15. vers. quarto fallit. † unde is, qui coram illustrissimo domino auditore Cameræ, vel alio judice confitendo debitum ex adverso petitum suscipit terminum, non potest petere ut de calumpnia juretur, nec adversarius ad id cogitur, cum ipse jam sit confessus debitum. intellige tamen istud, quod suscipiens talern terminum coram dicto domino auditore Cameræ non possit petere jurari de calunnia ab adversario, dummodo post susceptum terminum prædictum ille qui petit jurari, non opponat contra adversarium exceptionem solutionis, vel alias suociles exceptiones aptas remorari excep-

executionem guarentigie & obligationis Cameralis, ut dixi supra, c. 19. numer. 64. quia tunc posset petere jurari. † Quinto fallit dicta regula in causa voluntarie jurisdi-
ctionis, quia in ea tale juramentum necessarium non est, ut colligit Bald. in d. l. 1. d.
num. 1. in fin. † Sexto fallit dicta regula, quando quis convenitur rei vēdicatione, vel
alia actione ad rem, & reus convertitus negat se possidere talam rem petitam, & dolo
desisse possidere: tunc enim super hoc judicio non juratur de calunnia, quia judicium
fundari non potest, si adversarius negat se possidere vel dolo possidere desisse, Socin.
in d. c. literas, num. 15. vers. quinto fallit, & ad hoc vide quae dixi, c. 15. declar. 20. m.
182. Et c. 18. declarat. 20. num. 50. † Sed bene jurabitur de calunnia super hac ne-
gatione quod non possideat, & quod non dolo desierit possidere, ut Socin. placuit in
d. vers. quinto fallit. † Mihil tamen istud non videtur juramentum calumniz, sed po-
tius malitiae: ideo dic, ut posui supra, c. 15. in declarat. 20. m. 182. † Septimo fal-
lit dicta regula, quando judex ex officio procedit: quia tunc juramentum calumniae
non est necessarium, Bald. in d. l. 1. d. num. 1. in fin. & tunc juramentum calumniae
non est de substantia judicii, & sic non dicetur proprie juram. colum. ut posui supra,
c. 7. Et c. 10. & dicam infra, c. 22. † Vide alias causas, in quibus de calunnia non ja-
ratur, ex te supra, capitul. 14. 15. Et sequentibus, quoad mundanis causas. † Sed quid 16
dicendum est in judicio animæ tum universali, tum particulari, an jurabitur de calu-
nnia? & dic quod non; Rationes plures sunt: prima ratio est, quia juramentum ca-
lumniz quoad formam est inductum jure positivo, ut dixi supra, cap. 3. numer. 18. Et
seq. cap. 13. Et cap. 18. in prima. & sic leges humanae principum non habent lo-
cum in cœlesti & divino judice. Secunda ratio est, quia etiam si judicium hujusmodi es-
set humanum, in eo non juraretur de calunnia, quia tempus ad faciendum aliquod
meritorium, est dum vivimus in hac vita mortali, postquam autem mortui sumus non
datur ulterius nobis promerendi tempus, sed abicunque ceciderit lignum, ibi erit, five
ad Austrum, five ad Aquilonem, ut dicit scriptura; & in causa jam est conclusum, &
ideo ecclesia canit in commemoratione defunctorum, (Liber scriptus proficeretur, in
quo totum continetur unde mundus judicetur.) & cum sit conclusum in causa, etiam
si judicium esset humanum in dicta die non juraretur, post enim conclusum in causa
non juratur, ut dixi supra, c. 18. num. 47. Et seqq. & dictus dies est prefixus judicii di-
vino ad sententiam, ad quæ vide Dionysium Carthusianum de qua uox novissima, in
judicio particulari & generali animæ. Ideò dum tempus habemus, oportet nos bossum,
maximè autem ad domesticos fidei, ut Apostolus ait.

CAPUT XXI.

*De effectibus juramenti calunniae petiti, & non
prestiti.*

S V M M A R I A.

1. *Juramentum caluniae prestare recusans reddit processum & sententiam nullam. Praesumitur calumniari, n. 2. & 3. Teneatur adversario injuriarum, n. 4. Actor cadit ab instituta actione, n. 5. & 6. Reus habetur pro confesso, n. 7. quod fallit, n. 8. 9. 10. 11. 12. & 13. Emor amisit actionem evictionis contra suum auctorem, n. 14. & 15. Collega perdit privilegium universitatis, n. 16. & 17. Remoratur lapsus termini ad probandum prefixi, numer. 18. censetur remississe, adversario iuramentum caluniae, numer. 19.*

Juramentum caluniae varios parit effectus. Alios enim parit si non praestetur: alios si praestetur: & alios si praestetur, & falso praestetur. Quos effectus in tria capitula distribui diversa; de primis tractabo in presenti capitulo, de aliis vero in duobus aliis sequentibus capitulis, secundum praemissum ordinem. ¶ Primus igitur effectus est juramenti de calunnia petiti & non praefiti, quod processus, sententia, ac omnia inde sequuta sunt nulla ipso jure, ut dixi supra, c. 7. n. 11. & seq. c. 10. n. 22. c. 15. in fin. c. 16. n. 8. 3. & seq. ¶ Secundus effectus est, quod omittens jurata calunnia petitorum praesumitur calumniari. Barbar. conf. 49. n. 7. vol. 3. ¶ Iste secundus effectus fallit concurrente qualitate personarum, quae qualitas à dicta praesumptione excusat. Andr. Gail. pract. obs. lib. 1. obs. 90. n. 5. ¶ Tertius effectus est, quod renuens praetare iurum petitorum ab adversario, tenetur adversario hoc iurum petenti injuriarum, Spec. in. de iur. cal. 5. 5. n. 2. Marian. Socin. in c. cum ap. caus. num. 9. 3. ubi solvit contraria, de iur. cal. & ad hoc vide gloss. allegantem duas contrarias opiniones in l. 2. §. fin. accesso & rene, in verbo, rei qualitas, in fin. C. de pure iur. propt. cal. ¶ Quartus effectus est, quod actor detrectans praestare juramentum caluniae ab adversario petitorum, cadit ab instituta actione, ut dixi supra, capitulo decimaquarto. ¶ Iste secundus effectus fallit in causis & personis enumeratis supra, capitulo decimoquarto, decimoctavo, & vigesimo, ac alias pramissis. ¶ Quintus effectus est, quod reus recusans jurare de calunnia parte adversa petente jurati de calunnia habetur pro confesso, ut dixi supra, dicto capitulo decimaquarto, ubi plura vide etiam in causa criminali. ¶ Qui effectus pluribus modis fallit: & Primo fallit in omnibus personis, de quibus tractavi supra, capitulo decimoctavo, quae jurare non tenentur: & in omnibus causis, in quibus dixi dictum juramentum non esse necessarium praestandum, supra, capitulo vigesimo, & ista fallentia cum aliquibus sequentibus, accommodatur quarto effectui premisso. ¶ Secundum fallit iste effectus, quando reus vellet purgare contumaciam, quia tunc non habetur pro confesso, & posset illam purgare, ut dixi supra, dicto capitulo 14. numer. 166. dummodo tamen id faceret ante sententiam: quia post sententiam non posset, cum non sit res integra, & mora purgari possit re integra, & non alias. ut dixi dicto capitulo 14. numer. 179. ¶ Tertiò fallit dictus effectus, quando utraque pars concordasset

cordasset de non jurando, quia tunc reus non habetur pro confessio, & compensat delictum cum delicto, ut dixi supra, dict. cap. decimoquarto, numero sexagesimo tertio, & capite decimo octavo, numero quadragesimo octavo, & seq. Intellige ut in dictis locis. † Quartò fallit dictus effectus in tutorc & curatore: qui licet jurare nolint, ob id pū-
 pillus & minor non habentur pro confessis. Socin. reg. 209. in quarta fallentia & di-
 xi latius supra, cap. 15. † Quintò fallit dictus effectus in syndico & praelato, respectu 12
 fidei Ecclesiæ: qui si non jurant, non ob id Ecclesia habetur pro confessa, Socin. dicta
 regula ducentesima nona, in sexta fallentia. Joan. Andr. in addit. ad Speculatoris in his de
 iuramento calunnia, §. quinto, numero quarto, in verbo, Episcopum, ubi eum videoas, &
 novam addit. ibid. ac premis & alis fallent. ad dictum effectum quintum, vide plu-
 ra supra, capite decimo quinto & decimo sexto, ubi habes latius de similibus contumac-
 iis, an noceant suis principalibus. † Sexto fallit dictus effectus in procuratore nolen-
 te jurare in animam propriam: quia ejus dominus ob id non poterit haberi pro con-
 fesso, secundum opinionem Salicet. quam aquo rem tradit Gail. ubi supra, obser-
 vione nonagesima nona, numero quinto, in fine, ad quod vide, que latissime tradidi supra
 capite 16. & ibid. quid desuper servetur in Camera Imperiali. † Sextus effectus est, 14
 quod emperor conventus super re empta, & detrectans juramentum calumniae presta-
 re, amittit actionem evictionis contra suum autorem, Socin. cap. cum in causa, numero
 trigesimo tertio, de iuramento calunnia. † Iste effectus non est effectus generalis ad 15
 omnes causas, sed ad causam tantum emptoris: & neque est generalis ad omnes em-
 pores, quia aliqui sunt emptores, qui jurare non tenentur, & illætam habent actionem
 evictionis, ut dixi supra, capitulo decimo octavo, in declaratione decima quinta, num. 36.
 & seqq. ubi plura habes, & quid agere debeat emperor conventus circa istud jura-
 mentum. † Septimus effectus est, quod detrectans in universitate juramentum 16
 prestare de calunnia, perdit privilegium universitatis, Socin. in dicto cap. cum in causa,
 num. 34. versic. tertio, principaliter. † Iste effectus non est generalis, ut dixi de præ-
 cedenti, sed est restrictus ad eum, qui in universitate non vult jurare. † Octavus ef- 17
 fectus est, quod si petatur nostrum juramentum, & non prestetur: donec illud non
 prestetur, non currit terminus adversario prefixus ad probandum, Bald. in L. S. num.
 4. in princip. C. de iure jurand. propter calumniam, vide que dixi supra, cap. 14. num.
 193. † Nonus effectus est, quod si petatur jurari de calunnia, & non prestetur, 19
 censetur ille, qui renuit jurare, remissile juramentum calumniae adversario, qui jura-
 ri peius de calunnia, ita voluit gloss. 1. in l. si non fuerit. ff. de iure jurari.
 ubi text. in fin.

CAPUT. XXII.

De effectibus juramenti calumniae petiti & praestiti.

S V M M A R I A.

1. *Juramentum calumniae praestitum facit evitari calumniam. Est iudicij confirmatorium, num. 2. Excusat ab expensis, num. 3. 4. 5. 6. 7. 8. & 9. Excusat à presumpta calumnia, num. 10. Facit restare penas non iurantibus imposicas, num. 11. Efficit ut non lonus responderet positionibus habeatur pro confessio, num. 12. Non tamen habet vim lysis contestata, num. 13. 14. 15. & 16.*

VIdimus precedenti capite de effectibus juramenti calumniae petiti & non praestiti, secundum assumptum ordinem in d.c. precedenti, sequitur videre de effectibus juramenti petiti & praestiti. † Primus effectus juramenti calumniae petiti & praestiti est, ut verbum ipsum sonat, videlicet ut mediante tali juramento evitetur calumnia, & impleantur ea quae tradidi superius c. 2. contineri sub hoc nostro juramento, 2 Socin. in c. cum in causa, n. 29. vers. primus effectus, de jure cal. † Secundus effectus est, ut tale juramentum sit judicij confirmativum, si ad petitionem partis praestetur, juxta ea quae tradidi supra c. 7. & c. 10. & secundum Socin. in d. c. cum in causa, d. n. 29. vers. secundus effectus. † Tertius effectus est, quod praestans hoc juramentum excusatetur ab expensis, ut secundum aliquos refert Socin. in d. c. cum in causa, d. n. 29. vers. quartus effectus, Franc. Marcus decis. 776. n. 3. † Contrarium autem, & quod non excusatetur ab expensis, voluit Guilelm. de Ludo in sing. 55. incip. glossa sunt, & refert idem Socin. d. n. 29. vers. quartus effectus. † Quae duæ contrariae opiniones videntur posse conciliari, secundum distinctionem, glossa in c. finem, de dole, & contum. in verbo, expensis, que distinguit inter judicia civilia & criminalia: & similiter distinguit inter civilia, sed tandem concludit in civilibus indifferenter excusari, in criminalibus non excusari. Et sic prima opinio præmissa procederet in civilibus, secunda in criminalibus. † Paulus autem Granuc. theorem. 10. num. 12. vers. solus nam dicit d. glossa in verbo, expensis esse communia Dd. calculo reprobata. Et sic quod non excusatetur. † Ego distinguendum esse dico, quod aut loquimur de actore, aut de reo: si loquimur de actore, quod non excusatetur, censeo: si loquimur de reo teneo excusari. Dummodo reus non esset in manifesta calumnia, & id judicii constaret, quia tunc non censeo excusandum aliquo modo. Et sic in reo habebit locum prima opinio, relata supra, n. 3. in actore autem secunda opinio, de qua supra, n. 4. & moveor ea ratione, † quia reus est favorabilior actore, glossa in causa que in verbo, ad dominum, in fin. ext. de dole & contum. Boer. decis. 30. n. 8. c. 9. cum sint partitiones reg. juris, in b. † Alia etiam ratione moveor, quae est, quod per tale jur. excusatetur litigans à presumpta cal. ut dicam infra in effectu 4. n. 10. unde veniret excusandus ab expensis. Et quoties agitur de excusando aliquem ab expensis ob aliquam causam.

causam, semper intelligitur de reo, & non habebit aliquo modo locum in auctore, Boss. in tit. de pravaricatoribus & calumnioribus, num. 11. vers. & conclusio, Affl. & decis. 328. num. 5. Grammat. decis. 83. m. 2. Joan. de Vicomercato, in repet. l. 1. n. 16. C. de c- den. vide quod in premissis tradidi supra, c. 14. n. 183. & seq. † Quartus effectus est, 10 quod jurans excusat à presumpta cal.addent. ad Matthesil. singul. 64. versic. operatur autem, Maranta in speculo, in tit. de juram. abu 1. n. 12. Socin. in d.c. cum in causa, num. 29. vers. quartus effectus. † sed non excusat ab evidenti cal. d.jur. addent. ad Matthesil. dict. 11 vers. operatur autem, Marant. d. num. 12. † Quintus effectus est, quod evitatur poena, in 12 quam inciderent actor & reus non jurando, si peteretur jurari, de qua pena dixi supra, c. 14. Soc. in d.c. cum in causa, n. 29. vers. quintus effectus. Sextus effectus est, quod si jur. cal. praestitum sit, & aliquis litigantium fuerit iustus à judice respondere positionibus, & nolit respondere, habetur pro confessio super illis positionibus, ut per Lallum super confitit. regni, in rubr. de processu judicis n. 22. ubi id extendit etiam ad procuratorem: & etiam si principalis, aut procurator se contumaciter absentesset. † Septimus effectus est 13 secundum aliquos, quod d.jur. habet vim lit. contest. ut refert Soc. in d. c. cum in causa. d. n. 29. vers. tertius effectus. † Contrarium autem; & quod non habeat vim lit. contest. 14 hoc jur. tradit idem Soc. in d. vers. tertium effectus. & in c. in barens, n. 15. de jur. calum. Addit. ad Speculat. in tit. de jur. cal. 5. 1. in verbo, litis contestatio, gloss. in l. 2. 1. sed quia ve- remur, in verbo, sancimus, in fi. C. de jurej. propriet cal. & hanc ultimam opinionem cre- do. veriore m. † & si haberet vim litis contestatae, esset ejus utilitas maxima: quia per il- 15 lud actiones perpetuarentur, ut de litis contestatione, quod per eam actiones perpe- tuentur voluit gloss. in l. fin. in verbo, finienda, & in verbo, generaliter ergo. C. de dol. mal. Bellon. in common. senten. in litera L, in verbo, lita contestata, Balb. de prescript. in 3. par- te sexta partis, q. quartio principaliter quo. n. 32. versic. ampliatur secundo. Tiraquell. in tract. cessante causa, limit. 12. num. 6. † Hinc glossa in l. si ex multis, in verbo, si ex multis, 16 post medium, C. de amali except. concludit, quod quando tu mihi debes ex una causa puta tria, ex alia decem, ex alia viginti, & nihilominus perii decem; & confiteor medio jur. cal. me sensisse de una certa ex predictis summis, per litis contestata. à me factam su- per dicta summa non perpetuantur aliae duas actiones, super qua gloss. opinione cogita- ne sit potius jur. malitię, vel veritatis; vel aliud simile; quia praefatur super articulo particulari, & non sit juramentum calumniae.

CAPUT XXIII.

De effectibus juramenti calumniae falso praestiti.

S V M M A R I A.

1. *Jur. calu. falso praestans incurrit paenam ex iure divinam. Notatur infamia, m. 2. Obligatur ad simpulum v. l quadruplum ejus pecunia quam accepit ob faciendam calum- num. 3. Subjicitur pena intentati criminis, num. 4. Condamnatur in expensis, num. 5. Potest puniri criminaliter, num. 8. 12. & 13. Eiam pena corporis afflictiva, num. 24. 6. Ad 2.*

6. *Advocatus calum. committens puniri in expensis de suo proprio.* Sicut & omnes alieno nomine calumniantes, num. 7. 9. *Juramentum litis decisum falsum non pe-
test retractari.* Nisi si de mendacio convincatur, poterit criminaliter inquire & puniri, num. 10. 11. *Gloss. is l. i. in verbo, Potest. C. de rebus credit. declaratur.* 14. *Ju-
dices non debent esse admodum proclives ad inquirendum de similibus perjuriis in iur. cal.*
15. *Accusator poterat de cal. puniri statim, quod accusabat, & non probabat suam ejus
accusationem, & quare.* 16. *In regno non punitur aliquis de cal. nisi probetur esse
in manifesta cal.* 17. *Quando quis dicatur esse in manifesta cal. in regno.* 18. *Se
cal. evidens quando quis dicatur esse præsumptivè.* 19. *A cal. quomodo quis ex-
seatur remissive.* 20. *Cancela ad convincendum accusatorem de evidenti calum. ex
Giacchario.* 21. *Accusans potest accusatorem querelare de calum.* Es quomodo.
22. *Querela de cal. posita per reum contra accusatorem, quando intelligatur probata.*
23. *Accusans vigore instrumenti, vel testium, si de calum. iuret, & instrumentum, &
testes reprobentur, non tenetur de calunnia.* 25. *Actus jurandi tactis scripturā
est transitorius.*

¶ **R**emanet tractare de ultimis effectibus juramenti calumniae petiti, de quibus supra,
c. 21. in princ. scilicet, de effectibus dicti petiti, & falso praestiti. Et † Primus effec-
tus nostri juramenti petiti & falso praestuti est, quod incurrit poena divina exitii, ut
habetur ab ipsiusmet gentilibus legibus à priscis illis Romanis editis duodecim tabula-
rum, ibi. [Perjurii poena divina exitium, humana dedecus.] Offendit enim Deum
creatorem, redemptorem, & conservatorem suum perjurus: & sicut objectum quod
offendit infinitum est, ita penas infinitas incurrit, & eternales patiendas in igne eter-
no, qui paratus est diabolo & angelis ejus, ut habetur apud B. Lucam, cap. 25. in fine. In
hac materia contra offendentes Deum multa essent dicenda, sed in his non immoror,
quia ante ævum deficeret, quām materia explaretur: & tales homines iniqui habent
scripturas, Prophetas, sacros Patres, concionatores, totque librorum volamina, con-
tra offendentes tantum objectum fabricata: quibus si non obediunt, nec me audient,
ut in sacro Evangelio apud eundem B. Lucam, cap. 16. in fin. de Lazaro ad divitem in
inferno sepultum dixit pater Abram. † Secundus effectus est, quod uti perjurus ille,
qui falso jurat, incidit in magnum dedecus apud probate opinionis viros; ut in dictis
legibus duodecim tabularum supra citatis: & Julius Clarus in 5. perjurium dicit sub
numero 2. quod similes perjuri sunt & infames. † Tertius effectus est, quod si quis
aceperit pecunias, ut aliquem in justè litibus vexaret, intra annum in simplicum epis
pecunie quam accepit, extra annum in quadruplum punitur, Petr. Vanderan. in sua
pract. lib. 3. c. 2. versic. caterum hac, per l. i. de pena jud. mal. judican. ubi dicit id habe-
re locum etiam in criminalibus, & extendit etiam id ad judices, per l. quin etiam, ff. sed.
tit. quæ procedunt etiamsi de calunnia juratum non sit, dummodo calunnia sit
4 commissa; ergo multò fortius, si juratum esset de calunnia. † Quartus effectus est, ut ci-
detur

dem poenæ subjaceat in criminalibus actor, cui subjaceret reus crimine probato, quod locum habet etiam in calumniatore sine juramento calumnia, ut ibidem Vanderan. dicto cap. 2. post princip. & quia ipse dictos duos ultimos effectus ponit sub tit. juris-
menti calumnia, hic eodem posui. † Quintus effectus est, quod de calumnia con-
victus condemnabitur in expensis: victus enim vitori in expensis condemnatur, ut dixi
latè supra, cap. 4. num. 2 3. Et multis sequentibus, ad quod vide Bart. in l. i. numer. 7.
C. de jurejurand. propter calumn. & ista condemnatio differt à condemnatione posita,
dict. cap. 1 4. quia ibi condemnatur in contumacia non jurantis, hic condemnatur
non quia sit contumax in jurando, sed quia juravit, falso tamen. † & si est advocatus, vel
procurator ille, qui calumniam committit, punitur in expensis de suo proprio. Ro-
ta Mantuana relata per Surdum, decis. 1 8. & tutor puniendus est, & non pupillus, ob
litem illicitam & calumniosè motam, ut Panormit. in cap. cum in causa, num. 2 2. in
princip. ubi etiam vide de Prelato calumniosè litem mente, de juram. calu. † Quodsi
habere locum ducō etiam contra omnes alios agentes alieno nomine, ut tutores, cu-
ratores, astores, & similes, de quibus supra cap. 1 5. † Sextus effectus est, quo jurans de
calumnia, & calumniam committens potest finita causa pulsari criminaliter pro perju-
ro incuso, & calumnia commissa. Et ita reperio tenuisse addentes ad Matthei fil. singul. 6 4. vers. hinc est quod Marantam in speculo parte 6. in 2. judicij par. in tit. de jura-
mento, actu 1. num. 1 2. idque etiam colligitur ex Panorm. in c. ceterum, num. 4. de jura-
mento calumn. ubi vult, quod si consuetudo differret hoc juramentum in calculo sen-
tentiae, ille, qui jurare debet, si respondisset falso, vel frustratorias dilationes petisset,
juraret in fine, ne puniretur; unde colligitur secundum eum posse puniri. † Prout in
simili dicitor, quod licet juramentum litis decisum à parte delatum non possit retrah-
sti, sive sit justè sive injustè & inique juratum, non erit, s. dato l. admonendis, in fin. ff. de
jurejur. l. i. C. cod. tit. † tamen si de mendacio convincatur jurans poterit criminaliter
inquiri & puniri. Maranta in d. rub. de juramento, actu 9. num. 2 3. Cagnol. in l. si quis ma-
ior, num. 9 1. C. de transatt. Marcus Antonius Cuecus in traatt. de mentiente, num. 1 2 0.
Et 1 3 0. facit Menoch. de arbit. judic. lib. 2. cent. 4. casu 3 19. num. 1 0. Et 1 1. tex. in l.
num. sufficiet, ff. de dolo. † Nec obstat gloss. in l. c. in verbo potest, C. de reb. cred. Et ju-
rejur. quia est intelligenda quoad interesse partis & civilem causam. † Contrarium autem,
& quod criminaliter non possit inquiri & puniri perjuratus in juramento calu-
mnia, tradit Decian. in sua practic. crimin. som. 2. lib. 6 c. 1 1. num. 4 1. & idem sentire vi-
dentur ex doctrina ab eo citati, Specul. s. final. ad fin. de jar. cal. Socin. in c. cum causam,
num. 8. post medium, de juram. calum. dum dicit, quod jurans de calumnia potest statim
respondere [credo, vel non credo] absque nota perjurii. idem etiam sentit Sebastian
Papia in annotat. ad Panormit. in c. literas, num. 1 1. in litera D. in verba, respondere. dum
ex mente Bart. Angeli & Bald. tradit, quod in juramento calumnia non cadit perju-
rium. & quod Bal. in l. de tutela, C. de in integrum restit. exclamat pro consultoribus
& doctoribus diversimodè consulentibus. Albericus in dict. l. 2. num. 2. † quam op-
Ff

- 13 nionem Deciani, & aliorum prædictorum, nullo jure suffultam, non probo, sed priorem: expedit enim Republicæ, ne delicta remaneant impunita, tex. in Lloco, s. quod illicite, ff. de publican. & vettigal. & quamvis istud nostrum juramentum sit de credulitate, ut dixi supra, cap. 8. in princ. præjudicat tamen, sicut eset de veritate, ut dixi su-
 14 pra. d.c. 8. num. 2. quam rationem non ponderant tenentes contrarium. † Attendant tamen judices ne sint admodum proclives ad recipiendum querelas, & inquirendum de similibus perjuriis & calumniis: nisi cum partis querela concurrent alia urgentia indicia ad inquirendum & processandum: quia sæpe litigantes videntes eorum causam civiliter periclitari, recurrent ad lenocinium criminaliter, ut hoc modo terrent
 15 adversarios, & sic per indirectum obtineant, quod directè habere non possunt. † Poterat accusator olim puniri de calumnia statim, quod ipse accusabat, & non probabat ejus accusationem: quia presumebatur esse in calumnia, nisi ipse probasset, quod non eset in cal. ut quod accusaverit quia erat publica vox & fama de delicto, de quo accusavit, ut per Foller. in pract. crimin. in 2 par. secunda partiu, in tit. audiuntur exceptions
 16 proponenda per eos, num. 58. † ubi dicit hoc in regno esse correctum per constitutio-
 nes, & non puniri aliquem de calumnia, nisi probetur accusatorem esse in evidenti ca-
 17 lumnia. † & num. 59. subdit, quod in regno dicitur esse in evidenti calumnia duobus modis: primo, quando ex actis constat & apparet, quod sit in evidenti calumnia clare;
 18 secundo, quando præsumptivè id constat. † Præsumptivè dicitur esse in calumnia evi-
 denti, si accusator dixit [dabo ei magnam brigam.] Item si præter id, quod non proba-
 vit suam accusationem, concurrat probatio, quod accusator conversatur cum accula-
 to, vel si concurrat prohibito accusationis à jure, & aliter, ut per Fol. er. d.n. 59. post Af-
 flictum ab eo relatum in Constit. regni, incip. Pœnam calumnia, sub rubric. de pena calu-
 19 mnia, lib. 2. † quomodo vero quis excusat à calumnia vide c. statuimus, de elect. in 6.c.
 20 sacro, de sentent. excam. c. Paulini. 2.q. 3. Specul. in tit. do accusationib. s. fin. vers. fin. † &
 ad convincendum accusatorem de evidenti calumnia dat cautelam Hieron. Giacchar.
 in addition. ad Clar. s. fin. q. 18. vers. dicit etiam Bart. in verbo, non animo calumniandi.
 21 † & quod reus potest querelare accusatorem de calumnia, & quod querela hoc modo
 est formanda. [Dico quod Titius scienter accusavit me contra veritatem] & ubi sci-
 entiam non posset probare, sed tantum calumniam in se, debet interrogare actorem, an
 velit querelâ uti, & si respondet velle uti, dicitur scienter produxisse illam querelam
 falsam, & ante eum idem firmavit ex Bosl. in tit. de accusat. num. 24. Clar. d. s. fin. q. 62.
 num. 7. vers. sed si quid accusator, in fin. licet Giacchar. referat eundem Bosl. ubi supra,
 22 & nos referat Clar. † & ibid. Giacchar. dixit ex Bosl. d. tit. num. 26. quod prædicta de
 convincendo modo præmisso de calumnia accusatorem procedunt, quando querela
 posita contra reum ab accusatore contineret factum alienum: puta, quod A accusat B,
 quod dictus B percussit F, sed si querela sit super facto proprio ipsius accusatoris, & fa-
 ctum proprium contineat, puta A accusat B, quod dictus B, percussit se A, accusatorem,
 tunc eo ipso, quod A, non probat suam intentionem & querelam contra B, si B, ponat
 con-

contra A, querelam de calumnia, satis videtur fundata intentio B, querelantis de calumnia contra A. † Hic quereri possit, num is, qui accusavit vigore instrumenti vel testimoniū, & juramentum calumniae præstítit, & instrumentum, & testes reprobentur, tenetur de calumnia? & negative respondit quidam neotericus Germanus *conclus. 22. mon. 1. 3. ex Socin. consil. 1. 8. num. 9. vol. 1.* † Septimus effectus, sive mavis ampliatio omnium præmissorum effectuum est, quod perjurus punietur etiam poena corporis afflictiva, à majoritate rationis, per *I. si duo patroni. S. fin. ff. de jurejurando*: ubi habetur, quod jurans per genium Principis, & pejerans futilibus cæditur, ergo multò majus jurans per Deum. † Postremò nota, quod quamvis in rubrica dicatur de effectibus iuramenti petiti & falso præstiti, & sic videatur, quod qui primus jurat & deinde tractu temporis committat calumniam, non dicatur falso jurare, quia tempore præstiti iuramenti non commiserat aliquid contra illud, & perjurus non potest dici ille, qui non juravit, Cagnol. in *I. si quis major, num. 77. in fin. C. de transact. dicitur* quod quamvis effectus jurandi tactis scripturis sit transitorius, & non remaneat, remanent tamen vires iuramenti præstiti, quæ transfeunt ad omnes actus fiendos, & continuò perdurant, & præterea dicitur perjurium non ante factum, nec in facto, sed post factum, quando juratur de calumnia, & postea contrefasit juramento.

C A P U T. XXIV.

De variis notabilibus circa juramentum calumniae.

S V M M A R I A.

1. *Juramentum calunonia non potest specialiter committi, nisi etiam committatur tota causa.* 2. *Juramento calunnia debet respondere positionibus non debet illarum copiam habere.* 3. *Reconvenerio post litem contestatam admittitur, etiamsi non sit iuratum de calumnia.*

Totam materiam iuramenti calumniae, aliquo ordine digestam in viginti tribus capitulis tradere sum conatus; sed quia remanent aliqua, quæ de facili accommodari præmissis capitulis non poterant, opera precium duxi statuere istud ultimum capitulo, in quo fragmenta & notabilia varia de juramento nostro cumularentur. † 1. Et primò nota, quod juramentum calumniae non potest specialiter committi, nisi etiam committatur causa prosecutio, Bald. ad Specul. in rubr. de jur. cal. vers. *jura minima. cal.* non potest specialiter committi. Mar. Soc. in c. in pertractandis, num. 17. de juram. calum. † Item nota, quod respondere debens positionibus juramento calumniae, non debet habere copiam positionum. Franc. Curt. in *I. is apud quem, num. 9. C. de ead.* sed istud non potest esse juramentum calumniae, quia est super articulo & emergenti particulari. † Item nota, quod post litem contestatam reus ad reconveniendum actorem, etiamsi non sit de calumnia juratum, Tiraq. de retract. convent. §. 1. gloss. §. num. 3. & millia millium similium fragmentorum invenire ex te poteris, quæ simul colligere

ligere esset opus magnum , & assumens onus omnia similia colligendi assumeret onus
exiccandi Oceanum , ideo ex te addere huic capitulo poteris. Unum restat ponendu-
m , quod si quid in hoc meo opere dixi contra communia legalia dogmatz , id
submitto cuiusvis alterius melius sentientis judicio : si quid verò dixi contra dogmata san-
ctæ matris ecclesiaz , (quod non spero .) id omne submitto humiliiter censurę ejusdem
sanctæ matris ecclesiaz , protestans me nihil aliud voluisse nec velle sentire , nisi quod
sancta mater ecclesia catholica Romana tenet & docet , idque totum ex nunc revoco ,
& imbecillitati humanae ac tenuitati mei ingenii tribuendum est . Sed si quid boni di-
xi , omne id tribuendum est Patri luminiū , a quo omne datum optimum , & omne do-
num perfectum (ut Apostolus ait ,) descendit : intercedentibus gloriosissima ejua ma-
tre semperque virginē Mariā , Archangelo Urielē , sub cuius speciali protectione vivere
profiteor , ac Beato Antonio , cuius nomine insignitus (licet immerito) fui in sacro ba-
ptismatis fonte , quibus post Deum gratiaz , honor , & gloria in secula
seculorum , Amen .

F I N I S.

IN

INDEX IN TRACTATVM DE JURAMENTO CALUMNIAE, RERVM, VERBORVM ET SENTENTIA- RUM COPIO SISSIMUS,

Cujus prior numerus numerum marginalem, posterior
vero caput deno'at.

Allibus jurat de calunnia si per se agit, numer. 360. 361. 362. & 363. cap. 15.

Ablatio*r*is absolu*r*is resolvantur in conditio*n*em, n. 27. cap. 12.

Absens principalis jurat de calunnia remissive, n. 239. cap. 15.

Absens à judicio dupliciter dicitur, num. 7. cap. 17.

Absentem dolo abesse non præsumsiur, num. 4. cap. 17.

Absentia ratione multa conceduntur, num. 162. c. 16.

Absentia adversarii non probatur sufficierter iuramento, n. 153. c. 17.

A calunnia quomodo qui excusur remissive, n. 19. cap. 23.

Accusans vigore instrumenti, vel testium si de calunnia jure*t*, & instrumentum, & testes reprobantur, non tenetur de calunnia, n. 23. it id.

Accusator potest de calunnia puniri statim, quod accusabat; & non probabat suam accusationem, n. 15. ibid.

Accusatus potest accusatorem querelare de calunnia, quomodo n. 21. c. 23.

Acta faciunt notorium inter partes litigantes, n. 23. c. 7.

Actio extinguitur solutione ejus, quod debetur, n. 89. c. 14.

Actionum coſſarum materia difficultate est, & longa, n. 421. c. 15.

Autor & reus debet esse monitus à judice, & non à munio ad iurandum de calunnia ad hoc, ut cadat à jure, num. 71. cap. 14.

Autor omnis & reus tenetur jurare de calunnia, numer. 1. cap. 14. etiam si esset clericus, n. 18. ibid.